( ? ) Sibfque ullo evacffario.) Apocha evacua- 
toria, de qua c. 

( 4) Q}ii fe in fervitio.) Formula eft qua is 
qui fiipplicio ,liberatus eft, foluca ejus nomine 
ab aliquo pecunia , ftatum ingenuitatis fuc£ ob¬ 
noxiat ^ id eft , ei qui redemit feipfum fubji- 
cit, addicit, & in fervitutem tradit, Gregor. 
Turon. lib. 6. cap. 36. Clericum fub precio ver 
nundari procurant , ea videlicet ratione ut aut 
effet qui redimeret, aut certe morti addiceretur 
^noxius . Cumque hxc Miherio Epifcopo delata 
fuifjent, mifericordia motus , datis viginti au¬ 
reis eum ab imminenti exemit interitu . Leg. 
Bajuvar. c. ». tic. i. 5. Licebat autem uni- 
cuiaue fe in fervitutem dare, ut dicam infra 
ad leg. Rom. formulas. 

(5 ) Jam morti adjudicatum . ) Veteribus 
quippe legibus crimina pleraque ita vindica¬ 
bantur ut aut reus capite plecteretur, aut pe¬ 
cunia redimeretur , Leg. Salic* tit. ji. & 
paffim. 

(6) Charta de agnatione.) Hac formula do¬ 

diftis , & ego de rebus meis unde veftra 
beneficia rependere debullfem non habeo , 
ideo pro hoc ftatum ingenuitatis mtx vobis 
vifus fum obnoxiaffe, ita ut ab hac die de 
veftro fervitio penitus non difcedam , fed 
quicquid reliqui fervi veftri faciunt pro ve¬ 
ftro aut agentium veftrorum imperio facere 
fpondeo. ^uod fi non fecero , aut me per 
quodlibet ingenium de fervitio veftro abftra- 
here voluero, vel dominium alterius expe¬ 
tere aut res fiifciperc voluero, licentiam ha¬ 
beatis mihi qualemcuqque volueritis difci¬ 
plinam imponere vel venundare aut quod 
vobis placuerit de me facere , Fafta obno- 
xiationc tunc, fub die illo, 

Charta de agnatione {6), f fervus 
ingenuam frahit. 

XXIX. Igitur ego in Dei nomine ille , 
illa femina. Omnibus non habetur incogni¬ 
tum qualiter fervus meus nomine ille te abf¬ 
que parentum vel tua voluntate rapto fce- 
lere in conjugium fociavic, & ob hoc vitae 
periculum incurrere potuerat, fed venientes 
& mediantes amicis vel bonis hominibus con¬ 
venit inter nos ut fi aliqua procreafo filio¬ 
rum orta fuerit inter yos, m integra inge- 
puitate permaneant. 

Et ft voluntaria fervum (iccipit, dicis. 

Omnibus non habetur incognitum quali¬ 
ter fervo meo nomine illo voluntaria fecu- 
ta es & accepifti maritum . Sed dum te ipfa 
& agnatione tua (7) in meo inclinai'c ( 8 ) 
potueram fervitio, fed propter nomen Do- 
m.ni & remifllonem peccatorum meorum 

pro- 

minus fervi qui puellam ingenuam rapuit, fo- 
pita controverfia, cavetutqui adgnafcerentur 
ex l;is nuptiis liberi & ingenui permanerent, 
non fervi . Eft & alia fub eodem capite for? 
mula. Nam fi mulier fponte fervo alieno con- 

-iunfta fit , ex Senatufconfulto Claudiano li¬ 
bertatem amittebat , ut edam lege Salica . 
Hic vero jus illud a domino remittitur , ut 
qui ex his nafeentur liberi fint, necpoffiteos 
ut feryos vindicare, aut mantim injicere. 

( 7) .Agnationem tuam .) Quod ex te natum 
erit. Adgnafd pro nafei f*pe apud Jiirifcon- 
fultos. Ediftum Theoderici Regis cap. 
cejfe efi ut omnis matrem fequatur agnatio j id 
eft , filii omnes ad dominum ancili* perti¬ 
neant . 

( 8 ) I>i meo inclinare .) Mulier, qu* fe alie¬ 
no fervo junxiftet , SC. Claudiano libertatem 
.& fubftantiam amitteb-rt . Tacitus annal. ii. 
Qiod 3 Vefpafiano renovatum diu in ufure- 
manfit, & a Gallis obfervaciim hinc apparet; 
fed in Oriente tandem Juftinianus antiquavit. 
Idipfum lege Salica cavetur tit. 14. 7. Si inge¬ 
nua femina quemcunque de illis ( fervis ) fua 
voluntate fequuta fuerit, ingenuitatem fuamper¬ 
dat. Ivo Ciarnotenfis epift. aii. & 141. Eodem 
jure Longobardi ufi fimt. Sic & ingenuus qui 
alienam ancillam uxorem duxiftet, ferv. sef- 
ficiebatur , lege Sajica Iit. 14. ij. tit. 17. 3. 
Quibus conveniunt quarumdam Galli* pro¬ 
vinciarum leges: En formariage le pire empor- 
fe fe bon . 
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meum j fi piihi fttpreftis fueris , fis inge¬ 
nuus j lamqiiani fi al) ingenuis parentibus 
fuifles procreatus, 3c nulli heredum ac pro- 
heredum meorum vel cuicunque fei-vitium 
fmpendas ; peculiare conceflb qijo4 habes 
aut elaborare potueris. 5c cetera . 

Item al-ia adhuc alio modo. 

XXXIV. Si aliquos ex fervicntibus nOr 
ftric a jugo fervitutis abfolvimus, mercedem 
in futurum nobjs ex hoc retribuere confidi¬ 
mus . Igitur ego ille propter nomen Domi¬ 
ni & retributione sterna te illum ab omni 
vinculo fervitutis abfolvimus, ita ut ab hac 
die vitam ducas ingenuam, tamquam fi ab 
ingenuis parentibus fuiffes procreatus , &: 
nulli heredum ac proheredum meorum vel 
cuicunque fervitium impendas , nifi fub in¬ 
tegra ingenuitate defeniione cui te ex meis 
jheredibas elegeris habere debeas , & oblata 
ruea , ubi meum requiefcit corpufculum , 
vel luminalia annis fmgulis debeas procura¬ 
re ; peculiare concelTo quod habes aut ela¬ 
borare potueris, aut fi convenit defenfionem 
EcclefijE illius , & vitam femper ducas in¬ 
genuam. Si quis vero. 

Evacitatoria ( i ), 
XXXV. Domino fratri illo ille . Omni¬ 

bus non habetur incognitum qualiter ante 
hos annos , aut ante anno , folidos noftros 
numero tantos ad beneficium accepifll , & 
cautionem nobis pro hoc emififil ut ipfos 
folidos tunc nobis reddere deberes. quod & 
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ita fecilli. Sed dum illa cautione quod no? 
bis emifcras ad pr^fens non invenimus, id¬ 
eo tibi hanc epifiolam evacuaturiam feci¬ 
mus, ut de ipfis folidis tantum omni tem¬ 
pore du6lus & abfolutus refideas; Sc fi ipfa 
cautio apparuerit , vel a nobis aut heredi-^ 
bus nofiris quoquo tempore ofienfa fuerit , 
jtullum forciatur effedium, fcd vacua & jn.a? 
nis permaneat ( 2 ). 

Si aliquis fervo vel gafndo fuo ( 3 ) 
aliquid concedere voluerit. 

XXXVI. Jufiiflimis nofiris fublevantiir 
muneribus qui nobis fideliter 8c inftanter fa¬ 
mulantur officio . Ego in Dei nomine ille 
fideli nofiiQ illo. Pro refpediu fidei 5c fei^ 
vitii tui , quam circa nos impendere non 
defiftis, promptiflima voluntate cedimus ti¬ 
bi a die pr^fente locello nuncupante illo , 
aut manfo illo infra termjno villa noftra il¬ 
la cum omni adjacentia ad ipfo locello aut 
manfello (4) .afpiciente , terris , domibus, 
rnancipiis, vineis, pnitella, filvola, ve! ict 
liquis beneficiis ibidem afpicientibus, ita ut 
ab hac die ipfo jure proprietario, fi ita con¬ 
venit, aut fub reditus terrae tn tua revoces 
potefiate , & nulla fundiione aut reditus ter¬ 
rae vel pafcuario ( 5 ) aut agrario [6), car- 
ropera, aut quodcunque dici potefi, exinde 
folverc nec tu nec tua pofteriti^ nobis nec 
heredibus nofiris nec cuicunque pofi nos ipfa 
villa poflederit, non debearis , nifi tantum 
fi ita vult riga (7) ; fed ipfum omnibus 

die- 

( I ) Evacuatoria.) Evacuatotia tum diceba¬ 
tur apocha qua credicor profitebatur fibi fo- 
lufam fuiffe j^ecuniam, ab evacuanda obliga¬ 
tione ; idque cautione amilfa . Nam hicappa- 
ret cautione reildita evacuatoriam non dari , 
ijnafi redditio chirographi fatis effec ad folu- 
tionem probandam. L. de pacflis . Securi¬ 
tas eriam dicebatur , praefertim in tributo¬ 
rum folucipne . Senator Variar. lib. ti. ep. 7. 
Merito ergo teftimnnium foluiionis Jecuritas di¬ 
citur-, quo non [olum animus fed julflaniia com-. 
munitur. 

(z) yacua ^ inanis permaneat.) IndeF^niJ-: 
cuatoria. B. Auguflinus de cura pro mortuis: 
Ul)i ejfet recautum, quo Hia cautio vacuata fue¬ 
rat vidicavit . Q;ii locus a Cujacio jam nota¬ 
tus elt ad tit. de apochis lib. 10. Cod.Theo- 
dnf & Valentinianus de tributis fifcalibus 
Novell, lib. i. tit. z?. Cautiones expcnja- 
rum Tfomine v. in L OBaviano emiff^e junt, ju- 
fla ratione vicuamut. Eo fenfu vetus B. Pauli 
interpres ad Galatas: Evacuati ejiis inChriiio , 
cum proxime Jupra dixerit , debitor efl univer- 
fce legis faciendte . 

(3 ) Si aliq. fer. f. gafindo .) Forma hic tra-i 
ditur donationis qua dominus fervo , qui ju¬ 
giter ei minifirabat , aliquantulum agri con¬ 
cedit ab omnibus colonariis f.inftionibus omni¬ 
no liberum & immune . Gafindi autem nomi¬ 
ne , ut lib. I. cap. 33. diximus , is fervus fi- 
gnificabatiir qui non in agris , fed domi mi- 
niflrac , quem veteres qusdam aliz formula 
& capitula minifierialem de intus caja vocant. 

(4) Manfellum . Parvum inanfum ; qua de 
re ad lib. i. cap. iz. 

( 5 ) Pafcuqrium . ) Vecligal ex animalium 
partione . Greg Turon. de miracul. lib. z. c. 
J7. Euii quidam Diaconus qm relicta E.cclefiap- 

feo fe publice junxit . &c. .Accidit autem quae¬ 
dam vice ut talius montenfes , ubi ad apivan-^ 
dum oves abierant , circuiret , atque pafcuarta 
qua pfco debebantur inquireret. 

( 6 ) -Agrarium. ) Vectigal agro impofitumi 
quod in quibufdam Gallia provinciis nomen 
retinet agrier-, feu vulgo champart , terrage . 
Leg. Baiuvar. cap. i. tit. 13. De colonis vel 
fervis Ecciepa , qualiter ferviant vel qualia 
tributa reddant , hoc eP agrarium , provide.it 
ho: judex, fecundum quod habet donet ^c. A- 
graticum I. z. Cod. Theod, de veteran. Hic 
porro vocula una reponi debet, qua in regio 
exemplari veturtate exefa legi non potuit, fed 
ex alio reftituimus. Ea eft vel carropera; quo 
nomine opera continentur qua carris feu plau- 
rtris fieri debent . Adnuntiatio Caroli Regis 
apud Piftas c. z^.f/i illi coloni tampjcales quam 
zff ecclepapici qui peut in poiypticis continetur, 
CT" ipp non denegant, carropera ^ manopera ex 
antiqua conjuetudine debent, <^7 margilam a- 
lia quetque carricare, qua illis non placent, re¬ 
nuunt , quoniam adhuc in illis antiquis tempori-, 
bus forte margila non trahebatur , qua tempore 
avi ac Domni CT patris nopri trahi coepit , tT 
de manopere in fcuria battere nolunt, C?" tamen 
non denegant quia manoperam debent , quicquid 
eis carricare preccipitur de opera carropt>'-x , quan¬ 
do illam facere debent, jine ulla diferentiacarri- 
cent, 0" quicquid eis de opera manopera, quando 
illam facere debent, pracipiiur, pmiliier Jinc ulla 
differentia faciant. Apud Anfegifum Capitul.lib. 
I. c. 75. carralia opera. 

( 7) kiga . ) Tributi Sc veftigalis fpecies . 
Vetus formula: 1« ea ratione ut riga exinde in 
cultura dominica arare 0 recondere faciam . 
Item: In ea ratione ut riga 0 alios reditus tes'! 
r<e perfolvam . 

FORMULARUM LIBER II. 

diebus vira tua aut heredis tui cmuniter 

debeatis poffidere , vel quicquid exinde fa¬ 

cere volueritis liberam habearis poteftatem. 

Si quis vero, quod futurum e(Te non credi¬ 

mus 5 aliquis de heredibus noftris , vel qui- 

cunquc contra hanc ceffionem noftrarn age¬ 

re aut ipfam rem tibi auferre conaverit , 

inferar tibi cum cogente hfco auri tantum 

& hac epiftola firma permaneat , fHpula- 

tione fubnexa. 

Gejia juxta confuetudhem (i) Romanorum, 

qualiter donationes vel tefiamenta